A cura di Giuseppe Pala 
Revisione a cura di Sebastiano Fenu 

1. Convocazioni e apertura del Parlamento 

1 	 1583 marzo 20, Talavera 
Filippo II, re di Spagna, incarica il viceré di Sardegna Michele de Moncada di 

convocare e presiedere il Parlamento, di procedere alle convocazioni, esaminare 
i gravami, discutere, approvare o respingere i capitoli di Corte col consenso degli 
Stamenti, di accettare il donativo che il Parlamento vorrà offrire, di garantire 
per conto del sovrano gli impegni assunti e di assumere ogni altra decisione 
dovesse rendersi necessaria. 

(Comissio regia)] 	 B1 c i 

In Dei nomine. Noverint universi quod nos Philipus, Dei gratia rex Castellae, 
Aragonum, utriusque Siciliae, Jerusalem, Portugallie, Hungarie, Dalmatiae, Groacie, 
Legionis, Navarre, Granate, Toleti, Valentie, Galitie, Maioricar[urn], Hispalis, 
Sardinie, Cordube, Corsice, Murtie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibreltaris, 
insularum Canarie, nec non Indiarum Orientalium et Occidentalium insularum ac 
terrefirme maris Oceani, archidux Austr[ie], dux Burgundie, Brabancie, Mediolani, 
Athenarum et Neopatrie, comes Abspurgii, Flandrie, Tirolis, Barchinone', Rossilionis 
et Ceritanie, marchio Oristanni et comes Gociani. In regimine Regnorum nostrorum 
que divina providentia nobis concessa sunt ea precipue nos agit cura ut postquam 
illorum presidi[o] et deffensioni consulturn est, subditi nostri summa [rum] otio' et 
tranquillitate gubernentur, que omnia ersi Qirca ipsa exersentur, tamen iliaa fieri semper 
cardi fuit in prefato nostro Regno Sardinie ut quod ítineri regnorum et dominiorum' 
nostrorum Itali[ael pervium est, annis enim preteritis cum rex Turcarum, nostre 
sancte Fidei Catholice inimicus aliqu[as] maritimas expeditiones contra nostra 
Regna et dominia emisisset regnum ipsum militie stipendiario tormentis et omnibus 
aliis ad ei[us] tuitionem necessariis ita muniendum curavimus, ut non solum se 
deffendere se[d] ho[stes] propulsare facile posset, rnaxime incohatis et erectis illic 
tantis presidiis quae si perfician[tur] / non erit amplius de ho6  timendum, et licet B1 c. 1v. 

ex supra dictis, dictorum regnorum nostrorum quieti et optimo statu satisfactum 
sit, tamen quia, ut intelleximus, inimicorum manus in dies validior efficitur erectis 
et preparatis maritimis classibus multisque militibus et aliis validis auxiliis que 

mg. sia. B1 c. 1, mg. sup. B2 c. 1. 
2  Brabantie add. e del. B1 c. l. 

otio.s.p. su parola del. C c. 1. 
ex tamen dia B c. 89, B2 c. 1, C c. 1, M c. 1 effecit tam illa B1 c. 1, 
ex dominiorum effecit dominorum (sic) B1 c. 1. 
co B2 c. lv.